
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 60 
DEL  29.09.2011 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE FUNZIONI MISTE PER L'ANNO SCOLASTICO 2011 – 2012. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE. 

 
L’anno     duemilaundici    addì  29    del  mese di SETTEMBRE  alle ore 13,00 convocata nei 

modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 

signori: 

  Presenti Assenti 

ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco  X 

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore X  

  3 1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 

Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: ATTIVAZIONE FUNZIONI MISTE PER L'ANNO SCOL ASTICO 2011 – 2012. 
APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’accordo siglato a livello nazionale dall’ Anci e dal Ministero dell’Istruzione che 
permette alle singole Direzioni Didattiche, nello specifico l'Istituto Comprensivo Statale 'Guido da 
Biandrate' di attivare annualmente la convenzione per alcune funzioni miste, da svolgere presso la 
sezione staccata di Granozzo  dell'Istituto Comprensivo; 
 
PRESO ATTO che è una l' attività per la quale si richiede all’Istituto sopra meglio generalizzato la 
convenzione e le stesse sono inerenti la Mensa scolastica presso i due ordini di Granozzo, per un 
costo a carico dell'Ente  di € 955,45, somma che sarà suddivisa tra i collaboratori scolastici 
impegnati nelle suddette attività; 
 
RITENUTO infine opportuno, in sintonia con quanto già avvenuto negli scorsi anni, dare apposito 
benestare per la sottoscrizione a cura del Sindaco, la Convenzione con  l'Istituto Comprensivo di 
Biandrate  relativamente a: 
- una  funzione legata al servizio di scodellamento pasti; 
 
VISTO l'allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile della presente 
deliberazione, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del citato D. Lgs. 267/2000 dal responsabile 
di servizio interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE la convenzione  per la funzione mista per l'anno scolastico 2011/2012 inerenti la 
mensa scolastica  presso la scuola di Granozzo  
 
DI DARE ATTO che le attività per le quali è proposta la convenzione sviluppano un onere di spesa 
a carico dell'Ente di € 955,45, somma che sarà suddivisa tra i collaboratori scolastici impegnati 
nelle suddette attività. 
 
DI DARE MANDATO ai Responsabili del Servizio scolastico e finanziario per ogni atto connesso e 
conseguente alla convenzione con  l'Istituto Comprensivo di Biandrate per : 
 
− una  funzione 
legata al servizio di scodellamento pasti;. 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con successiva votazione, resa unanimemente 
dai presenti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.  
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO 

DI FUNZIONI  MISTE A.S 2011/12 

TRA 

Il Comune di Granozzo con Monticello, codice fiscal e 80013960036, rappresentato 
da Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco 

E 

l’ISTITUTO COMPRENSIVO “G. DA BIANDRATE” C.F. 80014 690038, rappresentata 
dalla Prof.ssa Paola Zambruno, nella sua qualità di  Dirigente Scolastico 

Premesso che il Protocollo di intesa sottoscritto il 12/09/2000 tra il Ministero della Pubblica 
Istruzione e l’Unione Province d’Italia, l’Associazione Nazionale Comuni di Italia ed Enti 
Montani e le Organizzazioni Sindacali CGIL, CISL, UIL e SNALS disciplina le competenze 
relative al servizio mensa e precisato che ai sensi dell’art. 2 lett. A – Mense Scolastiche – 
del sopra indicato protocollo di intesa, sono a carico delle Istituzioni Scolastiche: 

1. la comunicazione giornaliera all’Ente obbligato del numero e della 
tipologia dei pasti necessari, secondo le modalità organizzative concordate in 
sede locale; 

2. la pulizia dei locali scolastici adibiti a refettorio; 

3. l’ordinaria vigilanza e l’assistenza degli alunni durante la consumazione 
del pasto, ove ricorra, in relazione a specifiche esigenze. 

Sono a carico dell’Ente Locale la preparazione e il trasporto presso la scuola dei pasti per 
gli alunni e per il personale che ne abbia diritto, la fornitura delle stoviglie e del materiale 
accessorio alla gestione della mensa, nonché le sottoelencate competenze: 

a) ricevimento dei pasti;  
b) predisposizione del refettorio;  
c) preparazione dei tavoli per i pasti;  
d) scodellamento e distribuzione dei pasti; 
e) pulizia e riordino dei tavoli dopo i pasti; 
f) lavaggio e riordino delle stoviglie; 
g) gestione dei rifiuti. 
 
Valutata la situazione in essere nella gestione della mensa scolastica; 
Preso atto che l’art. 35 della L. n° 289/2002 (fina nziaria 2003) al comma 3 prevede 

che le funzioni di accoglienza, la sorveglianza e l’ordinaria vigilanza e 
assistenza agli alunni durante la consumazione del pasto nelle mense 
scolastiche, spettano ai collaboratori scolastici; 

Ritenuta l’opportunità di proseguire la gestione in convenzione consolidata fra le 
parti, per lo svolgimento delle funzioni miste, al fine di garantire una 
efficace, puntuale e corretta gestione dei servizi scolastici; 



Dato atto che a seguito di intese intercorse il Dirigente Scolastico dell’ Istituto 
Comprensivo “Guido da Biandrate” ha confermato la disponibilità dei 
collaboratori scolastici ad effettuare le funzioni miste presso la Scuola 
dell’infanzia di Granozzo; 

SI CONVIENE SU QUANTO DI SEGUITO ARTICOLATO 
Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 
 

Art. 2 
 

Competenze e modalità di svolgimento delle attività vengono disciplinate come segue: 
MENSA SCOLASTICA SCUOLA DELL’ INFANZIA  - n. 1 funzione svolta da n. 2 unità 
 

Art. 3 
 

I servizi oggetto di convenzione riguardano la mensa scolastica e in particolare:  
 
-    preparazione dei tavoli per i pasti solo nei giorni di lunedì e mercoledì ;  

scodellamento e distribuzione dei pasti. 
pulizia e riordino dei tavoli dopo i pasti solo nei giorni di lunedì e mercoledì ; 

L’Ente Locale si obbliga, a proprie spese, ad assicurare il rispetto della normativa vigente 
indicando le prescrizioni e procedure operative, facendo acquisire al personale impegnato 
nel servizio le certificazioni sanitarie prescritte e provvedendo ad ogni adempimento 
connesso. 

Art. 4 

L’ente locale si impegna a trasferire alla scuola un finanziamento finalizzato alla 
corresponsione dei compensi accessori spettanti al personale della scuola impegnato 
nell’esercizio di attività istituzionalmente spettante all’Ente Locale medesimo. In particolare 
per lo svolgimento delle attività sopra elencate, l’Ente Locale si impegna a trasferire la 
somma annua, omnicomprensiva, di € 955,45 da erogare in un'unica soluzione entro il 30 
giugno 2012 da suddividere tra le collaboratrici scolastiche impegnate nei servizi. 
 

Art. 5 
 

La validità della presente convenzione è limitata all’A.S. 2011/12. 
 
Per quanto non previsto si rimanda alle norme generali del codice civile in quanto 
applicabili.  
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Granozzo, lì  _____________ 
 
 
 
Per il Comune di Granozzo con Monticello 

IL SINDACO 
(Arrigo Benetti) 

______________________ 
 

Per l'Istituzione Scolastica 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Prof.ssa Paola ZAMBRUNO) 

__________________________ 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 60 del 29.09.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Ivana Barbaglia - 
 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 60 del 29.09.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
 
 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 

====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 

 

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 03.11.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 03.11.2011 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


